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P V bl . Caio Freitas Paes <caiopaes@apublica.org>

Pedido de imprensa -- Agéncia Publica

GSIPR - Assessoria de Comunicacao Social <asscomgsi@presidencia.gov.br> 5 de abril de 2024 as 16:13
Para: Caio Freitas Paes <caiopaes@apublica.org>

Prezado Caio,

Sobre o tema, reiteramos: o GSI/PR recebeu o legado do Gabinete
de Intervencao Federal (GIFRJ) apds o encerramento de suas
atividades (vide decreto 11.570/2023), cujos documentos produzidos
estao listados em http://www.intervencaofederalrj.gov.br.

Atenciosamente,

Assessoria Especial de Comunicagao Social do

W.I.Il
% Gabinete de Seguranca Institucional da Presidéncia da Republica
L|
‘@. 3 ;!! Paldcio do Planalto, 2° Andar, Sala 214-Brasilia-DF
et

Telefone(s): (61) 3411-1049
E-mail: asscomngsi@ presidencia.gov.br

De: Caio Freitas Paes <caiopaes@apublica.org>

Enviada em: quarta-feira, 3 de abril de 2024 14:08

Para: GSIPR - Assessoria de Comunicacao Social <asscomgsi@presidencia.gov.br>
Assunto: Re: Pedido de imprensa -- Agéncia Publica

Prezados, boa tarde.

Entéo, s6 para confirmar: sao apenas estes documentos de inteligéncia que ndo constam no legado do GIFRJ
transferido ao GSI? Ou ndo ha nenhum arquivo deste tipo, mesmo que sigiloso, sob a guarda do GSI?

No aguardo do retorno de vocés, o mais breve possivel.

Att.,

Em seg., 1 de abr. de 2024 as 18:18, GSIPR - Assessoria de Comunicacao Social
<asscomgsi@presidencia.gov.br> escreveu:

Prezado Caio,

Informamos que o GSI/PR recebeu o legado do Gabinete de
Intervencéo Federal (GIFRJ) apds o encerramento de suas
atividades (vide decreto 11.570/2023), cujos documentos
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produzidos estao listados em http://www.intervencaofederalrj.gov.br.

Os documentos solicitados ndo se acham no legado do GIFRJ
transferido para o GSI/PR.

Atenciosamente,

Assessoria Especial de Comunicagao Social do
Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia da Republica

Palacio do Planalto, 2° Andar, Sala 214-Brasilia-DF
Telefone(s): (61) 3411-1049
E-mail: asscomngsi@ presidencia.gov.br

De: Caio Freitas Paes <caiopaes@apublica.org>

Enviada em: quinta-feira, 28 de marco de 2024 18:20

Para: GSIPR - Assessoria de Comunicacao Social <asscomgsi@presidencia.gov.br>
Assunto: Re: Pedido de imprensa -- Agéncia Publica

Prezados,

Obrigado pelo retorno.

Vasculhando no referido site, porém, nao localizei dois documentos recebidos pela Secretaria de Estado de
Seguranga (SESEG) do Gabinete de Intervencao Federal do Rio de Janeiro (GIFRJ):

e lista produzida pelo setor de inteligéncia do Comando Militar do Leste (CML) com 10 nomes ao todo,
sugeridos para comandarem as policias Civil e Militar durante a Intervengao, em tese recebida pelo
GIFRJ no inicio de margo de 2018;

¢ documento produzido pela subsecretaria de Inteligéncia do Rio de Janeiro e enviado a SESEG, com
possivel contraindicagédo de alguns destes mesmos nomes (no caso, especificamente o do delegado
Rivaldo Barbosa).

Assim sendo, pecgo que (i) me confirmem se estes documentos fazem parte da 'meméria’ do GIFRJ, (ii) qual a
classificagéo do grau de sigilo destes documentos e (iii), se possivel, gostaria de ter uma cdépia destes
documentos.

Agradeg¢o mais uma vez e sigo a disposigao.

Att.,

Em qui., 28 de mar. de 2024 as 17:46, GSIPR - Assessoria de Comunicacao Social
<asscomgsi@presidencia.gov.br> escreveu:

Prezado Caio,

Informamos que todos os relatdrios disponiveis estdo na area Repositério Institucional, do site do Gabinete
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de Intervengao Federal (http://www.intervencaofederalrj.gov.br), bem como toda a meméria disponivel do
referido Gabinete.

Atenciosamente,

Ascom/GSI/PR

De: Caio Freitas Paes <caiopaes@apublica.org>

Enviada em: quinta-feira, 28 de margo de 2024 14:57

Para: GSIPR - Assessoria de Comunicacao Social <asscomgsi@presidencia.gov.br>
Assunto: Re: Pedido de imprensa -- Agéncia Publica

Prezados, boa tarde.

Creio que minha demanda nao foi bem compreendida. Quando falo de materiais, me refiro a informacdes --
relatérios, por exemplo --, ndo a compras e afins.

Ou seja, quero saber se ha uma memaria sobre tudo que foi produzido pelo - e para - o Gabinete de
Intervencao Federal no RJ em 2018, e como é possivel acessar tais materiais.

Peco que me confirmem o recebimento desta mensagem assim que a receberem.

Att.,

Em qui., 28 de mar. de 2024 as 13:30, GSIPR - Assessoria de Comunicacao Social
<asscomgsi@presidencia.gov.br> escreveu:

Boa tarde, Caio,

Os materiais adquiridos pelo Gabinete de Interven¢do Federal podem ser acessados em http://www.
intervencaofederalrj.gov.br — vide o documento PDF intitulado 'Legado da Intervengdo Federal'.

Atenciosamente,

Ascom/GSI/PR

De: CASA CIVIL - IMPRENSACCIVIL <imprensaccivil@presidencia.gov.br>
Enviada em: quarta-feira, 27 de margo de 2024 14:51

Para: 'Caio Freitas Paes' <caiopaes@apublica.org>

Cc: GSIPR - Assessoria de Comunicacao Social <asscomgsi@presidencia.gov.br>
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Assunto: RES: Pedido de imprensa -- Agéncia Publica

Prezado,

A solicitacdo serd respondida pela Ascom do Gabinete de Seguranca Institucional, que nos |1é em cdpia.

Att.,

Assessoria Especial

de Comunicacao Social GOVIRNG FIDIRAL

Carse Chal dia Presiciéncia do Repubboo S “ rl
A WD

+55 (61 3411-1345 e .

govbr/casachil

De: Caio Freitas Paes <caiopaes@apublica.org>

Enviada em: quarta-feira, 27 de margo de 2024 12:05

Para: CASA CIVIL - IMPRENSACCIVIL <imprensaccivil@presidencia.gov.br>
Assunto: Pedido de imprensa -- Agéncia Publica

Prezados,

Envio esta mensagem por conta de uma nova demanda da Agéncia Publica.

Segundo o Ministério da Defesa nos informou, a Casa Civil foi a responsavel, oficialmente falando, pelo
Gabinete de Intervengao Federal militar no estado do Rio de Janeiro em 2018. Assim sendo, gostaria que
a Casa Civil oficialmente nos respondesse sobre o destino de todos os materiais, publicos e sigilosos,
produzidos pelo -- e para o consumo do -- Gabinete de Intervengéo a época. Onde posso encontrar e
acessar estes materiais?

Peco que nos confirmem o recebimento desta mensagem e nos retornem até o fim da manha desta
quinta (28).

Agradeco desde ja.

Att.,
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